ICS23.020.30
J74
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB17878—2009
代替GB17878—1999
工业用非重复充装焊接钢瓶用瓶阀
Cylindervalvefornon-refillablesteelweldedindustrycylinder
(ISO13340:2001,Transportablegascylinders—Cylindervalvefor
non-refillablecylinders—Specificationandprototypetesting,NEQ)
自2017年3月23日起,本标准转为推荐性
标准,编号改为GB/T17878—2009。
2009-06-25发布 2010-04-01实施
中华人民共和国国家质量监督检验检疫总局
中 国 国 家 标 准 化 管 理 委 员 会
发 布
目  次
前言 Ⅲ…………………………………………………………………………………………………………
1 范围 1………………………………………………………………………………………………………
2 规范性引用文件 1…………………………………………………………………………………………
3 术语和定义 1………………………………………………………………………………………………
4 结构型式及基本尺寸 1……………………………………………………………………………………
5 材料 2………………………………………………………………………………………………………
6 制造要求 2…………………………………………………………………………………………………
7 性能要求 3…………………………………………………………………………………………………
8 试验方法 3…………………………………………………………………………………………………
9 检验规则 4…………………………………………………………………………………………………
10 标记、包装、贮运 5…………………………………………………………………………………………
附录A(资料性附录) 非重复充装性试验 7………………………………………………………………
Ⅰ
GB17878—2009
前  言
  本标准的全部技术内容为强制性。
本标准与ISO13340:2001《可搬运气瓶 非重复充装瓶阀 技术要求和型式试验》(英文版)的一
致性程度为非等效。
本标准代替GB17878—1999《工业用非重复充装瓶阀》。
本标准与GB17878—1999相比主要变化如下:
———修改了标准的适用范围(1999版的第1章;本版的第1章);
———将原标准中“引用标准”更改为“规范性引用文件”(1999版的第2章;本版的第2章);
———增加了术语和定义;
———专门把材料要求作为重点进行了规范;
———不再对阀体材料、阀芯和阀杆材料进行材料牌号的规定,而是对其使用性能进行硬性规定;
———增加了工业用非重复焊接钢瓶用瓶阀的命名方法;
———增加了橡胶密封件浸泡检验的要求,取消了原版里的9个要求;
———将启动性试验的压力降低到0.1MPa;
———将原版中的2.7MPa统一修订为公称工作压力;
———将耐压试验压力调整为2.5倍公称工作压力;
———将非重复充装性试验的压力调整为0.12倍的公称工作压力,试验介质改为气体,判定合格为
2h后的压力降不超过0.02MPa;
———增加要求阀在出厂时必须整体完成了气密性试验(公称工作压力下),同时增加了型式试验的
气密性压力0.05MPa;
———将耐用性试验的速率从原来的6次/min~10次/min修改为3次/min~6次/min;
———修改了检验规则和试验方法(1999版的第4章,第5章;本版的第8章和第9章);
———修改了标记、包装、贮运(1999版的第6章;本版的第10章);
———修改了型式试验项目及评判依据(1999版的第5章;本版的附录A);
———根据GB/T1.1—2000和 GB/T1.2—2002的规定,对本标准的内容、结构及文字进行了
修改。
本标准的附录A为资料性附录。
本标准由全国气瓶标准化技术委员会(SAC/TC31)提出并归口。
本标准负责起草单位:上海市特种设备监督检验技术研究院。
本标准参加起草单位:浙江巨程钢瓶有限公司、慈溪市大昌阀门有限公司。
本标准主要起草人:徐维普、杨金富、罗晓明、叶晓茹、屠建国。
本标准所代替标准的历次版本发布情况为:
———GB17878—1999。
Ⅲ
GB17878—2009
工业用非重复充装焊接钢瓶用瓶阀
1 范围
本标准规定了工业用非重复充装焊接钢瓶用瓶阀的术语和定义、结构型式及基本尺寸、材料、制造
要求和性能要求、试验方法、检验规则、标志、包装、贮运等。
本标准适用于 GB17268—2009中规定的工业用非重复充装钢质焊接气瓶用瓶阀(以下简称
瓶阀)。
2 规范性引用文件
下列文件中的条款通过本标准的引用而成为本标准的条款。凡是注日期的引用文件,其随后所有
的修改单(不包括勘误的内容)或修订版均不适用于本标准,然而,鼓励根据本标准达成协议的各方研究
是否可使用这些文件的最新版本。凡是不注日期的引用文件,其最新版本适用于本标准。
GB/T228 金属材料 室温拉伸试验方法(GB/T228—2002,eqvISO6892:1998)
GB/T699 优质碳素结构钢 技术条件
GB17268—2009 工业用非重复充装焊接钢瓶
ISO1817 硫化橡胶 液体作用的测定
ANSIB1.1 统一标准螺纹
ANSIB1.2 统一标准螺纹量规及测量
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本标准。
3.1
非重复充装瓶阀 Non-refillablecylindersvalve
只能完成一次介质充装的瓶阀。
4 结构型式及基本尺寸
4.1 瓶阀的产品型号命名表示方法如下:
FCF-
工业用非重复充装焊接钢瓶用瓶阀名称用FCF表示
△
设计序号,用阿拉伯数字1、2…… 等表示
改进型号,用罗马字母 Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ…… 等表示
4.2 瓶阀的型式及基本尺寸(见图1)
4.2.1 瓶阀出气口螺纹为0.4375-20UNF-2A,牙型角为60°,该螺纹应符合ANSIB1.1的规定。
4.2.2 瓶阀的公称通径大于等于4mm。
4.2.3 瓶阀的总高度(关闭状态)不得大于70mm。
4.2.4 瓶阀阀体与钢瓶瓶体的连接方式为焊接连接。
1
GB17878—2009